

همکاری بریتیش پترولیوم و جمهوری آذربایجان برای تثبیت تولید نفت

دو شرکت نفتی بریتیش پترولیوم و سوکار جمهوری آذربایجان برای تثبیت تولید نفت در این جمهوری همکاری می‌کنند

عادل‌/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

دو شرکت نفتی بریتیش پترولیوم و سوکار جمهوری آذربایجان برای تثبیت تولید نفت در این جمهوری همکاری می‌کنند. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، شرکت نفتی انگلیسی بریتیش پترولیوم و شرکت انرژی جمهوری آذربایجان (سوکار) برای همکاری در زمینه تثبیت تولید نفت در میادین نفتی آذری چیراگ و گونشلی در سال 2013 به توافق رسیدند. این میادین بزرگ ترین میدان های جمهوری آذربایجان و یکی از بزرگ ترین پروژه های خارجی بریتیش پترولیوم هستند. رووناگ عبدالله اف رییس سوکار پس از دیدار با باب دادلی رییس اجرایی شرکت انگلیسی گفت: ما در زمینه یک برنامه برای سال 2013 توافق کردیم و برنامه تثبیت تولید را به تصویب رساندیم. وی افزود: مطمئن هستیم که در زمینه تثبیت تولید نفت در میدان های آذری، چیراگ و گونشلی موفق خواهیم شد. رییس اجرایی این شرکت بریتیش پترولیوم روز گذشته سفری به جمهوری آذربایجان داشت. این در حالیست که دو ماه پیش رییس جمهور جمهوری آذربایجان طی سخنانی از عدم اجرای تعهدات از سوی بریتیش پترولیوم انتقاد کرده بود. کاهش تولید در میادین جمهوری آذربایجان باعث نگرانی مقامات این کشور درباره بودجه شده است. آذربایجان برای تامین درآمد های خود به صادرات نفت و گاز وابسته است. پیشتر انتظار می رفت پس از تکمیل فاز سوم میادین آذربایجان در سال 2008، این سه میدان روزانه بیش از یک میلیون بشکه نفت تولید کنند. تولید این میادین در سال 2010 به 823 هزار بشکه در روز رسید، اما از آن زمان تاکنون کاهش یافته و متوسط تولید آنها در نیمه اول امسال 684 هزار بشکه در روز بود. عبدالله اف گفت: پس از سخنان رئیس جمهوری کار بزرگی در میادین آذری، چیراگ و گونشلی صورت گرفته است. گروه های فنی کار خود را شروع کرده اند و ما یک همکاری خوب بین بریتیش پترولیوم و سوکار برقرار کرده ایم. رییس شرکت سوکار در ماه اکتبر گفته بود که در حال همکاری با شرکت انگلیسی در زمینه طرحی برای حفظ تولید نفت این کشور است. این شرکت اعلام کرده که انتظار دارد تولید این میادین در نیمه دوم سال جاری و در سال 2013 به حدود 678 هزار بشکه در روز برسد. /ع

پایان پیام